
 

Settore: SP  
Proponente: 72.A   
Proposta: 2016/907 

  

 
del   30/06/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 581 
 

del  01/07/2016 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
OFFICINA EDUCATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: FABBI Dr.ssa Annamaria 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI 

TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI GIOVANI, DELLO SPAZIO DI 
AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO 
SELTZ" PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 

- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI 
COMUNITA' DENOM."SPAZIO RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD 
ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 

(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
 
 
 



 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA 
APERTA PER:  

 LOTTO 1: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
PROGETTO CITTADINO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE DI 
TERRITORIO E DI CITTADINANZA ATTIVA RIVOLTE AI GIOVANI, 
DELLO SPAZIO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE “INCROCIO DEI 
VENTI” E DEL LABORATORIO MUSICALE “STUDIO SELTZ” PER IL 
PERIODO DAL 01.11.2016 AL 31.07.2019 

 LOTTO 2: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLO SPAZIO 
DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E SPAZIO DI COMUNITA' 
DENOMINATO “SPAZIO RAGA” E DELLE ATTIVITA’ EDUCATIVE 
AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.2016 AL 
22.06.2019 
(ALL. IX del Dlgs. 50/2016) 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

OFFICINA EDUCATIVA 

 

Premesso che:  

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

2016-2018 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 

 con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2016, nel quale sono 

stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 con provvedimento pg. n. 21359 del 19.05.2015, il Sindaco ha attribuito alla 

Dott.ssa Annamaria Fabbi le funzioni di Dirigente del Servizio Officina 

Educativa, a far data dal 1° Giugno 2015 e sino alla scadenza del mandato del 

Sindaco stesso, salvo revoca anticipata; 

 
Considerato che:  

 

 tra gli obiettivi di mandato del Servizio Officina Educativa vi sono le politiche 

rivolte alle giovani generazioni, alla loro partecipazione e cittadinanza attiva 



 

nonché gli interventi a favore della popolazione 14-29 anni, i cui servizi sono 

affidati a gestori esterni;  

 il Comune di Reggio Emilia è da tempo fra i soggetti più attivi sul territorio, nella 

realizzazione di interventi ed azioni mirate al sostegno del benessere comune 

nonché alla prevenzione di particolari situazioni di disagio/fragilità, tra le quali 

quelle relative ai giovani. Si rende necessario, al fine di rispondere alle linee 

programmatiche fissate dall’Amministrazione ed in continuità con le iniziative 

già svolte in passato, condurre progetti di aggregazione e di sviluppo di 

interventi di cittadinanza attiva in favore della popolazione giovanile, 

valorizzandone i percorsi, attivandosi nei luoghi di vita formali ed informali delle 

giovani generazioni e coinvolgendo soggetti diversi presenti sul territorio; 

 in coerenza con tale obiettivo, con determinazione dirigenziale P.G. 20216 del 

16/11/11 si individuava quale sede operativa comune per le progettazioni 

socio-educative territoriali rivolte alla popolazione giovanile, sia del Servizio 

Servizi Sociali che di Officina Educativa, affinché operassero in forma 

coordinata, i locali di proprietà comunale di Via Guittone d’Arezzo 3, denominati 

“Incrocio dei Venti”; 

 con determinazione dirigenziale P.G. 26509 del 23/12/2005 si individuava quale 

sede del Laboratorio Musicale Studio Seltz il locale di proprietà comunale 

ubicato al piano terra dell’edificio ex Scuola Elementare di Baragalla, anch’esso 

sito in Via Guittone d’Arezzo n.3;  

 dal 2006 è stato attivato dall’ex servizio Scuola Sport e Socialità il Progetto 

“Spazio Raga”, in sinergia con il Centro per le Famiglie, l’ex U.O.C. La Città 

Educativa e Polo I di Servizio Sociale Territoriale, pensato per fornire ai giovani 

dell’area territoriale Reggio Est un’attività a carattere aggregativo e 

socio-educativo che favorisca la condivisione di uno stesso spazio e di interessi 

comuni nonché lo scambio e l’aggregazione in un’ottica di valorizzazione delle 

risorse personali; 

 le attività del progetto “Spazio Raga” devono essere necessariamente svolte 

presso i locali comunali del centro di incontro Reggio Est di Via Turri 49, 

essendo ritenuto il luogo più strategico per la riuscita dello stesso, pertanto è 

prioritario interesse del Comune che il soggetto esterno svolga le attività presso 

quei locali comunali; 

 



 

Preso atto che: 

 a luglio 2016 scadranno gli affidamenti, aggiudicati tramite procedura negoziata 

telematica sul mercato elettronico di Intercent-ER, relativi alle suddette 

concessioni ed interventi rivolti a tale fascia d’età e che, per la natura dell’attività 

richiesta e la coerenza delle azioni, risulta opportuno procedere in forma 

coordinata alla ricerca dei nuovi contraenti;  

 occorre pertanto procedere all’individuazione del contraente cui affidare la 

gestione, anche separatamente: 

 

 DI UN PROGETTO CITTADINO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE DI TERRITORIO 

E DI CITTADINANZA ATTIVA RIVOLTE AI GIOVANI, DELLO SPAZIO DI 

AGGREGAZIONE GIOVANILE “INCROCIO DEI VENTI” E DEL 

LABORATORIO MUSICALE “STUDIO SELTZ” - PER IL PERIODO DAL 1 

NOVEMBRE 2016 AL 31 LUGLIO 2019; 

 

 DELLO SPAZIO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DELLO SPAZIO DI 

COMUNITA' DENOMINATO “SPAZIO RAGA” E DELLE ATTIVITA’ 

EDUCATIVE AD ESSO CONNESSE - PER IL PERIODO DAL 1 NOVEMBRE 

2016 AL 22 GIUGNO 2019; 

 

con possibilità, ai sensi dell'art. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016, 

rispettivamente di optare per il rinnovo dell'appalto in essere o la ripetizione per 

un periodo massimo di 3 anni a partire dal 2 settembre 2019 per nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, mediante comunicazione da 

inviare all'aggiudicatario entro e non oltre 30 (trenta) giorni prima della 

scadenza del contratto.  

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di avvalersi, successivamente alla 

conclusione del suddetto contratto, di proroga tecnica al fine di procedere 

all'espletamento delle successive procedure di gara, ai sensi dell'art. 63 co. 2 

lett. c) del D.Lgs 50/2016. 

Si prevede inoltre sin d'ora, nelle more di stipula del contratto, la facoltà per 

l'Amministrazione di chiedere, esclusivamente per i motivi di interesse pubblico 

di cui all'art. 32 co. 8 del D. Lgs. n. 50/2016, l'esecuzione anticipata del contratto 

per un massimo di 45 giorni e comunque fino alla stipula del contratto definitivo. 



 

 

Considerato che: 

 

 in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle 

direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” 

 il servizio in argomento è ricompreso nell’Allegato IX del suddetto Decreto (artt. 

140 e 142 del D. Lgs. n. 50/2016), pertanto la gara verrà esperita nel rispetto dei 

principi di cui all'art. 4 ed ai sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 e con il criterio di 

aggiudicazione di cui all'art. 95 co. 3 lett. a) del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, 

per quanto applicabile e ancora in vigore, del Regolamento di Attuazione (DPR 

207/2010).  

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

 

 confermare la gestione dei servizi in argomento attraverso l’affidamento a ditte 

esterne; 

 procedere all'individuazione del contraente mediante gara d'appalto a 

procedura aperta sotto soglia comunitaria, con aggiudicazione a favore 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. 

Lgs 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione 

nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 e del vigente Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti, rivolta - per le motivazioni espresse in 

narrativa - ai soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, operanti in campo 

socio-educativo; 

 

Ravvisata la necessità, conseguentemente, di approvare gli allegati capitolato 

speciale di gara Allegato A) e disciplinare contenente i requisiti di ammissione e i 

criteri Allegato B), parti integranti della presente per i suddetti affidamenti, preso atto 

che l’importo stimato a base d’asta è pari ad € 340.277,00 (oltre IVA, se dovuta) senza 



 

costi per oneri di sicurezza non essendo individuati Rischi da Interferenze, così 

suddiviso: 

 

1) LOTTO 1 pari a € 218.780,00 (oltre IVA se dovuta), cui viene sommata IVA al 5% 

per € 10.939,00, per un totale di € 229.719,00, per l’intero periodo contrattuale 1 

novembre 2016 - 31 luglio 2019; 

 

2) LOTTO 2 pari ad € 121.497,00 (oltre IVA se dovuta) cui viene sommata IVA al 5% 

per € 6.074,85, per un totale di € 127.571,85, per l’intero periodo contrattuale 1 

novembre 2016 – 22 giugno 2019; 

 

Dato atto che l'importo totale comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo per 

ulteriori 3 anni ammonta a € 701.419,00 (oltre IVA se dovuta) ex artt. 35 co. 4 e 63 

comma 5 del D.Lgs 50/2016. 

 

Richiamati: 

 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) l’importo presunto del contratto; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 

Precisato quindi che: 



 

 viene individuato, secondo quanto previsto all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nella 

dott.ssa Annamaria Fabbi, Dirigente del Servizio Officina Educativa, il 

Responsabile Unico delle Procedure di affidamento e di esecuzione del 

contratto pubblico in oggetto; 

 la scelta del contraente verrà effettuata secondo valutazione di apposita 

Commissione, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza ed 

economicità dell’azione amministrativa, in rapporto ai seguenti aggregati di 

valutazione: 

o offerta tecnica       70/100 

o offerta economica 30/100; 

 

 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e dalla determinazione 

AVCP n. 3/2008 del 5.3.2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto, non 

sussistono tali rischi di interferenza trattandosi di appalto di servizi di natura 

intellettuale; non pertanto è necessario redigere il DUVRI e, 

conseguentemente, i costi per la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 

0 (zero); 

 la stipula del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale Rogante del Comune di Reggio Emilia a spese dell'appaltatore; 

 con il presente atto dirigenziale si approvano: IL CAPITOLATO D’ONERI 

(Allegato A) e il IL DISCIPLINARE DI GARA (Allegato B).  

 

Di dare atto, altresì, che il documento DURC sarà recepito in atti al momento 

dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura aperta al fine dell’affidamento 

ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002, nonché nelle successive fasi 

previste dalla normativa vigente. 

 

Dato atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 

3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, ai 

presenti affidamenti verranno attribuiti appositi Codici Identificativi di Gara (C.I.G) 

suddivisi per lotti, che verranno pubblicati nel bando di gara.  

 



 

Ritenuto opportuno procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 

183 3° comma del D.Leg.vo n. 267/00 secondo le modalità specificatamente indicate 

ai successivi punti del dispositivo; 

 

Visto il progetto “Opportunità Giovane 2” ex L.R. 14/08, il cui finanziamento regionale è 

stato accertato ed incassato con determina dirigenziale PG 44714/1444 del 

23/12/2014, reversale n. 4064 del 31/12/14, che vede tra i suoi obiettivi principali 

anche la promozione della partecipazione dei giovani alla vita della città, in 

collaborazione con gli Spazi di Aggregazione Giovanile; 

 

Dato inoltre atto che, come previsto dal capitolato d'oneri, i locali “Incrocio dei Venti” e 

“Laboratorio Studio Seltz” previsti in uso al lotto 1 e quelli di “Spazio RAGA” previsti in 

uso al lotto 2 verranno concessi in comodato d'uso gratuito alla/e ditta/e che 

risulterà/anno affidataria/e dei servizi; 

 

Ritenuto inoltre, ai sensi dell'art. 125 c.10 lett. C del Dlgs 163/2006, normativa in vigore 

alla data di stipula del contratto richiamato, nelle more dell'espletamento delle 

procedure di gara per il nuovo affidamento, di effettuare una proroga tecnica del 

precedente affidamento dei servizi in oggetto, aggiudicato con determina dirigenziale 

R.U.D. 784 del 20/08/2015, rispettivamente a: 

- Lotto 1: Associazione Centro Sociale Papa Giovanni XXIII Onlus dalla riapertura 

del servizio il 05/09/2016 fino al 31/10/2016 per la spesa complessiva di € 

13.909,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 punto 20 del DPR 633/72 e 

successive modificazioni e integrazioni) 

- Lotto 2: Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale dalla riapertura del servizio il 

12/09/2016 fino al 31/10/2016 per la spesa complessiva di € 7.499,13 (Iva 

5% compresa) 

come da dichiarazioni di disponibilità ad effettuare la proroga presentate dai soggetti 

suddetti ed allegate al presente atto (Allegato C e D). 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Visto l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del T.U. del D. 

Leg.vo n. 267/00; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016. 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 192, art. 151 comma 4 e l’art. 
183; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici n. 3 del 5 marzo 2008; 

 gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 14 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Comune; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 la Legge Regionale 12/2014 del 17/07/2014 e in particolare l’art. 10 che detta 
disposizioni in materia di appalti di servizi socio-assistenziali, sanitari ed 
educativi;  

 
 

DETERMINA 

 
 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta sotto 

soglia per l'individuazione del/dei contraenti/i cui affidare, anche 

separatamente:  

 

 LA GESTIONE DI UN PROGETTO CITTADINO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE 

DI TERRITORIO E DI CITTADINANZA ATTIVA RIVOLTE AI GIOVANI, DELLO 

SPAZIO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE “INCROCIO DEI VENTI” E DEL 

LABORATORIO MUSICALE “STUDIO SELTZ” - PER IL PERIODO DAL 1 

NOVEMBRE 2016 AL 31 LUGLIO 2019; (LOTTO 1) per una presunta spesa 

di € 218.780,00 (oltre IVA se dovuta); 

 

 LA GESTIONE DELLO SPAZIO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DELLO 

SPAZIO DI COMUNITA' DENOMINATO “SPAZIO RAGA” E DELLE ATTIVITA’ 

EDUCATIVE AD ESSO CONNESSE - PER IL PERIODO DAL 1 NOVEMBRE 

2016 AL 22 GIUGNO 2019; (LOTTO 2) per una presunta spesa di € 

121.497,00 (oltre IVA se dovuta); 

 



 

con facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni, mediante gara di appalto esperita nel 

rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D. Lgs 50/2016 ed ai sensi degli artt. 59 

co. 1 e 60 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 co. 3 lett. a) del 

sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e ancora in vigore, del 

Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010) e di eventuale proroga tecnica 

nelle more dell'espletamento delle procedure di gara per il nuovo affidamento. 

Si prevede inoltre sin d'ora, nelle more di stipula del contratto, la facoltà per 

l'Amministrazione di chiedere, esclusivamente per i motivi di interesse pubblico 

di cui all'art. 32 co. 8 del D. Lgs. n. 50/2016, l'esecuzione anticipata del contratto 

per un massimo di 45 giorni e comunque fino alla stipula del contratto definitivo;  

2. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle dettagliate nel capitolato 

speciale (Allegato A) e nel disciplinare ( Allegato B) parti integranti del 

presente provvedimento; 

3. di quantificare il valore dell’appalto in € 340.277,00 (oltre IVA se dovuta) e 

l'importo totale comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo per ulteriori tre 

anni ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 in € 701.419,00 (oltre IVA 

se dovuta) ; 

4. di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad un 

apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 e del 

vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

5. di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa alla ditta che avrà conseguito il miglior 

punteggio sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016, all’esito della procedura di gara condotta 

dalla Commissione Giudicatrice nominata secondo i criteri più sopramenzionati, 

rimanendo salva la valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell' art. 97, 

commi 1, 3 e 6 ultima parte del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di prenotare l'impegno della presunta spesa complessiva di € 229.719,00 (IVA 

5% compresa) relativa al LOTTO 1, come di seguito indicato: 

 

ANNO 2016 



 

 quanto a € 16.141,02 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 19210 del PEG 

2016 denominato ”Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte ai 

giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della 

contabilità ambientale; 

 quanto a € 3.475,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 22585 del PEG 

2016 denominato ”Prestazioni di servizio per progetto promozione e sviluppo di 

servizi rivolti ai giovani Vegg. Cap/E 3527”, codice progetto 7253, centro di 

costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, sub-impegnando 

all’impegno 2016/1490; 

 

ANNO 2017 

 quanto a € 73.320,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, al 

capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 19210 

del PEG 2016 denominato ”Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte 

ai giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della 

contabilità ambientale; 

 quanto a € 5.693,09 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, al 

capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 22582 

del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività giovanili”, codice 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale; 

 



 

ANNO 2018 

 quanto a € 74.786,40 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2018, al 

capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 19210 

del PEG 2016 denominato “Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte 

ai giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della 

contabilità ambientale; 

 quanto a € 4.226,69 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2018, al 

capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 22582 

del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività giovanili”, codice 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale; 

 

ANNO 2019 

 

 quanto a € 52.076,80 all'intervento di bilancio che sul bilancio pluriennale 

2017-2019 – esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente Missione 06, 

Programma 02, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, al 

capitolo che nel bilancio pluriennale 2017-2019 – esercizio 2019 – sarà iscritto 

in sede corrispondente al capitolo 19210 del PEG 2016 denominato 

“Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte ai giovani”, codice 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale, dando al contempo atto che la suindicata spesa verrà assunta con 

successivo atto a seguito do approvazione del relativo bilancio pluriennale; 

 

7. di prenotare l'impegno della presunta spesa complessiva di € 127.571,85 (IVA 

5% compresa) relativa al LOTTO 2, come di seguito indicato: 



 

 

ANNO 2016 

 quanto a € 12.389,61 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 31857/2 del PEG 

2016 denominato “Attuazione e coordinamento progetto “Sicurezza Urbana” 

Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai 

fini della contabilità ambientale; 

 quanto a € 4.525,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 22585 del PEG 

2016 denominato “Prestazioni di servizio per progetto promozione e sviluppo di 

servizi rivolti ai giovani Vegg. Cap/E 3527”, codice progetto 7253, centro di 

costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale, sub-impegnando 

all’impegno 2016/1490; 

 

ANNO 2017 

 quanto a € 40.420,00 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, al 

capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 

31857/2 del PEG 2016 denominato “Attuazione e coordinamento progetto 

“Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 

0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale; 

 quanto a € 2.518,15 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, al 

capitolo che nel Peg 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 22582 

del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività giovanili”, codice 



 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale; 

 

ANNO 2018 

 quanto a € 41.228,40 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2018, al 

capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 

31857/2 del PEG 2016 denominato “Attuazione e coordinamento progetto 

“Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 

0264, non rilevante ai fini della contabilità ambientale; 

 quanto a € 1.709,75 con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 

1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 

transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2018, al 

capitolo che nel Peg 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 22582 

del PEG 2016 denominato “Spese per promozione attività giovanili”, codice 

progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale; 

 

ANNO 2019 

 

 quanto a € 24.780,94 all'intervento di bilancio che sul bilancio pluriennale 

2017-2019 – esercizio 2019 – sarà iscritto in sede corrispondente Missione 06, 

Programma 02, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016-2018, al 

capitolo che nel bilancio pluriennale 2017-2019 – esercizio 2019 – sarà iscritto 

in sede corrispondente al capitolo 31857/2 del PEG 2016 denominato 

“Attuazione e coordinamento progetto “Sicurezza Urbana” Officina Educativa”, 

codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della contabilità 

ambientale, dando al contempo atto che la suindicata spesa verrà assunta con 

successivo atto a seguito do approvazione del relativo bilancio pluriennale; 



 

 

8. di assumere l’ulteriore spesa di € 375,00 per il contributo A.V.C.P. relativo 

alla presente procedura aperta, con imputazione alla Missione 06, Programma 

02, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 

della transazione elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato 

dal D.Lgs. 126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 19210 del 

PEG 2016 denominato ”Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte ai 

giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini della 

contabilità ambientale; 

 

9. di dare atto che le ditte verranno informate che non sussistono rischi 

d'interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

 

10. di dare atto che il Servizio Appalti, contratti e semplificazione amministrativa – 

U.O.C. Acquisti appalti contratti – ha collaborato con l'ufficio scrivente per la 

redazione degli allegati al presente atto e gestirà le procedure necessarie al 

suddetto affidamento; 

 

11. di demandare a successivo atto dirigenziale l’affidamento degli appalti in 

oggetto e l'approvazione dei comodati d'uso gratuito dei locali “Incrocio dei 

Venti” e “Laboratorio Studio Seltz” previsti in uso al lotto 1 e quelli di “Spazio 

RAGA” previsti in uso al lotto 2 che verranno concessi alla/e ditta/e che 

risulterà/anno affidataria/e dei servizi; 

 

12. di dare atto che la spesa sarà confermata con successivo atto dirigenziale, nei 

limiti stabiliti dalle disponibilità per le procedure di cui all'art. 151, 4° comma, del 

T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 

13. di dare atto che si procederà al versamento del contributo previsto dalla 

deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici del 1 marzo 2009; 

14. di dare atto infine che, per le motivazioni e con le modalità ampiamente citate in 

premessa, ai sensi dell'art. 125 c.10 lett. C del Dlgs 163/2006, normativa in 

vigore alla data di stipula del contratto richiamato, nelle more dell'espletamento 



 

delle procedure di gara per il nuovo affidamento, si intende effettuare una 

proroga tecnica del precedente affidamento dei servizi in oggetto, aggiudicato 

con determina dirigenziale R.U.D. 784 del 20/08/2015, rispettivamente a: 

- Lotto 1: Associazione Centro Sociale Papa Giovanni XXIII Onlus dalla 

riapertura del servizio il 05/09/2016 fino al 31/10/2016 per la 

spesa complessiva di € 13.909,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 

punto 20 del DPR 633/72 e successive modificazioni e integrazioni) 

- Lotto 2: Solidarietà 90 Soc. Coop.va Sociale dalla riapertura del servizio il 

12/09/2016 fino al 31/10/2016 per la spesa complessiva di € 

7.499,13 (Iva 5% compresa) 

come da dichiarazioni di disponibilità ad effettuare la proroga presentate dai 

soggetti suddetti ed allegate al presente atto (Allegato C e D); 

 

15. di assumere pertanto, ai fini della suddetta proroga tecnica: 

- la spesa complessiva di € 13.909,00 relativa al LOTTO 1, impegnandola 

con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 19210 del PEG 

2016 denominato ”Prestazioni di servizio per interventi educativi rivolte ai 

giovani”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, non rilevante ai fini 

della contabilità ambientale; 

-  la spesa complessiva di € 7.499,13 relativa al LOTTO 2, impegnandola 

con imputazione alla Missione 06, Programma 02, Titolo 1, codice del 

piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 

elementare ex art 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014 1 03 02 99 999 del Bilancio 2016, al capitolo 31857/2 del PEG 

2016 denominato “Attuazione e coordinamento progetto “Sicurezza 

Urbana” Officina Educativa”, codice progetto 7253, centro di costo 0264, 

non rilevante ai fini della contabilità ambientale; 

 

16. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 

dirigente firmatario; 

 



 

17. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, 7° 

comma del T.U.E.L. 

 
 
 

La Dirigente del Servizio 
   Officina Educativa 

        (Dott.ssa Annamaria Fabbi) 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 
Comune di Reggio nell’Emilia 

 

 

 

Servizio Finanziario 

Visto di Regolarità Contabile 

 

 

Settore: SP Proponente: 72.A   
Proposta: 2016/907 

 

del   30/06/2016 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. 
E DI CITT. ATTIVA RIV. AI GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI 
VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 
31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI 
COMUNITA' DENOM."SPAZIO RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE 
PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale. 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
Reggio nell’Emilia,      06/07/2016 
 
 
 
                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTO PROMOZIONE E SVILUPPO DI 

SERVIZI RIVOLTI AI GIOVANI     ==VEGG. CAP/E 3527== 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2016/1490/2 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  3.475,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTO PROMOZIONE E SVILUPPO DI 

SERVIZI RIVOLTI AI GIOVANI     ==VEGG. CAP/E 3527== 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno 
Numero Movimento 2016/1490/3 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  4.525,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/3794 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  16.141,02 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - ATTUAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTO "SICUREZZA URBANA"      

"OFFICINA EDUCATIVA" 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/3795 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  12.389,61 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/3796 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  375,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/3797 -  ***PROROGA TECNICA RELATIVA A*** 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  13.909,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6285672C9D 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - ATTUAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTO "SICUREZZA URBANA"      

"OFFICINA EDUCATIVA" 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2016/3798 -  *** PROROGA TECNICA SU*** 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  7.499,13 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG : 6285698215 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/126 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  73.320,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER PROMOZIONE ATTIVITA' GIOVANILI. 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/127 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  5.693,09 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - ATTUAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTO "SICUREZZA URBANA"      

"OFFICINA EDUCATIVA" 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/128 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  40.420,00 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER PROMOZIONE ATTIVITA' GIOVANILI. 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2017/129 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  2.518,15 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/45 -  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI PROC.APERTA PER:  

- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  74.786,40 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER PROMOZIONE ATTIVITA' GIOVANILI. 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/46 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  4.226,69 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - ATTUAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTO "SICUREZZA URBANA"      

"OFFICINA EDUCATIVA" 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/47 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  41.228,40 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - SPESE PER PROMOZIONE ATTIVITA' GIOVANILI. 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2018/48 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  1.709,75 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IN TERVENTI EDUCATIVI RIVOLTE AI GIOVANI 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2019/5 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  52.076,80 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
Esercizio 2016  
Piano Finanziario: 06.02.1 
Programma/Missione/Capitolo 02 - ATTUAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTO "SICUREZZA URBANA"      

"OFFICINA EDUCATIVA" 
Tipo Movimento U  
Des. Tipo Movimento  INS_IMP Impegno 
Numero Movimento 2019/6 -  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SU DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZ. DI 

PROC.APERTA PER:  
- LOTTO 1: AFFID.DELLA GEST. DEL PROG.CITTAD. PER ATTIVITA' EDUC.DI TERRIT. E DI CITT. ATTIVA RIV. AI 
GIOVANI, DELLO SPAZIO DI AGGREG. GIOV."INCROCIO DEI VENTI" E DEL LAB.MUSIC. "STUDIO SELTZ" PER IL 
PERIODO DAL 01.11.16 AL 31.07.19; 
- LOTTO 2: AFFID.DELLA GEST. DELLO SPAZIO DI AGGREG.GIOV. E SPAZIO DI COMUNITA' DENOM."SPAZIO 
RAGA" E DELLE ATTIV.EDUC. AD ESSO CONNESSE PER IL PERIODO DAL 01.11.16 AL 22.06.19 
(ALL. IX DEL D.LGS 50/2016) 
Importo  24.780,94 
Siope : 1332  DESCR : Altre spese per servizi 
Codice CUP :  
Codice CIG :  

 
 
 

 
 


